
 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БУЙНАКСКИЙ РАЙОН» 
368220, РД, г. Буйнакск, ул. Ленина 61, тел.2-92-21, e-mail: rajsobranie@bk.ru 

 

«28» марта 2019 г.                                                                    № 71                                                                       

РЕШЕНИЕ 

Об утверждении Положения о Молодежном парламенте 

 

В целях представления интересов молодёжи в органах власти привлечения                     

их к участию общественно-политической жизни муниципального района                        

«Буйнакский район», а также для поддержки созидательной, гражданской активности 

молодых граждан и в соответствии со ст. 24 Устава муниципального района 

«Буйнакский район», Собрание депутатов  муниципального района «Буйнакский 

район» 

РЕШАЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодежном парламенте при Собрании 

депутатов Собрание депутатов муниципального района  «Буйнакский район». 

Согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Признать утратившими силу, решение Собрание депутатов муниципального 

района «Буйнакский район» от 26 февраля 2015 года  № 126 «Об утверждении 

Положения о Молодежном парламенте»; 

3. Создать комиссию по формированию Молодежного парламента при Собрании 

депутатов муниципального района «Буйнакский район» в количестве                        

7 человек. Согласно приложению № 2 к настоящему решению. 

4. Комиссии по формированию Молодёжного парламента обеспечить проведение 

соответствующих мероприятий согласно приложению                             и 

представить на утверждение, на очередное заседание   Собрание депутатов 

муниципального района «Буйнакский район». 

5. Опубликовать Положение о Молодежном парламенте на сайте Администрации 

муниципального района «Буйнакский район». 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

    Председатель Собрания депутатов                           Д. Шихсаидов 

           МР  «Буйнакский район» 



Приложение № 1 

к решению Собрания депутатов 

муниципального района  

«Буйнакский район» 

№ 71 от 28.03.2019 г. 

 

 

Положение 

о Молодежном парламенте при Собрании депутатов 

 муниципального района «Буйнакский район» 
  

1.Общие положения 

  

1.1. Молодежный парламент при Собрании депутатов муниципального района 

«Буйнакский район» (далее – Молодежный парламент) создается для изучения 

проблем молодежи, своевременного реагирования на них органов местного 

самоуправления муниципального района, содействия правотворческой деятельности 

в области защиты прав и законных интересов молодежи, подготовки рекомендаций 

по решению проблем молодежи в муниципальном районе Республики Дагестан. 

 1.2.Молодежный парламент является совещательным и консультативным 

органом при Собрании депутатов муниципального района «Буйнакский район» 

Республики Дагестан и осуществляет свою деятельность на общественных началах в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, 

Конституцией Республики Дагестан, Законами Республики Дагестан, Уставом 

муниципального района, решениями Собрания депутатов муниципального района 

«Буйнакский район» Республики Дагестан, а также настоящим Положением и 

Регламентом Молодежного парламента при Собрании депутатов муниципального 

района «Буйнакский район» (далее − Регламент Молодежного парламента).  

  

2.Основные цели, задачи и направления деятельности 

Молодежного парламента 

  

2.1.Основные цели Молодежного парламента: 

2.1.1.Участие молодежи в общественно-политической жизни. 

2.1.2. Разработка предложений по реализации прав молодежи, содействие в 

создании условий для проявления инициатив молодежи при осуществлении 

молодежной политики на территории муниципального района.  

2.1.3.Содействие в приобщении молодых граждан к общественной и 

политической деятельности. 

2.1.4.Формирование правовой и политической культуры молодежи.  

2.1.5.Поддержка созидательной, гражданской активности молодежи. 

2.2. Основные задачи Молодежного парламента: 

2.2.1.Содействие в защите прав и законных интересов молодых граждан, 

представление их инициатив в органы местного самоуправления района, разработка 

проектов решений Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район» 



и иных нормативно-правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального района в целях решения проблем молодёжи с дальнейшим 

содействием в их реализации. 

2.2.2.Привлечение научного и творческого потенциала молодежи для участия в 

деятельности рабочих групп, комиссий Собрания депутатов муниципального района 

«Буйнакский район» по подготовке к рассмотрению проектов решений, 

затрагивающих права и законные интересы молодежи. 

2.2.3.Осуществление взаимодействия депутатов Собрания депутатов 

муниципального района «Буйнакский район», представителей органов власти 

муниципального района с молодежью и общественными молодежными 

объединениями.  

2.2.4.Содействие в осуществлении информационно-аналитической и 

консультативной деятельности в области молодежной политики на территории 

района.  

2.2.5.Изучение мнения молодых граждан о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального района по реализации молодежной политики.  

2.2.6.Осуществление взаимодействия Молодежного парламента с Молодежным 

парламентом при Народном Собрании Республики Дагестан, и другими 

молодежными парламентскими структурами, созданными при органах 

государственной власти и органах местного самоуправления в Республике Дагестан. 

2.2.7.Представление интересов молодежи муниципального района в 

Молодежном парламенте при Народном Собрании Республики Дагестан. 

2.2.8.Подготовка предложений по развитию региональных и межрегиональных 

связей Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район» по 

вопросам, отнесенным к компетенции Молодежного парламента. 

2.2.9.Осуществление постоянного взаимодействия с общероссийскими, 

межрегиональными, региональными и местными молодежными общественными, 

студенческими объединениями, объединениями учащейся и работающей молодежи в 

целях поддержки и продвижения выдвинутых ими общественно значимых 

инициатив. 

2.3.Основные направления деятельности Молодежного парламента: 

2.3.1.Сбор, анализ и подготовка аналитических отчетов о положении молодежи 

в муниципальном районе. 

2.3.2.Разработка предложений по совершенствованию молодежной политики на 

территории муниципального района. 

2.3.3.Участие во взаимодействии с органами государственной власти и органами 

местного самоуправления, общественными объединениями в разработке нормативно-

правовых актов, затрагивающих права и законные интересы. 

2.3.4.Участие в разработке и реализации федеральных, региональных и 

муниципальных программ, способствующих развитию молодежи и повышению ее 

общественной активности на территории муниципального района. 

2.3.5.Проведение опросов и мониторинга мнения молодых граждан о 

деятельности органов местного самоуправления в сфере реализации молодежной 

политики. 



2.3.6.Проведение публичных дискуссий, «круглых столов», семинаров, деловых 

игр, встреч лидеров общественно-политических движений района, должностных лиц 

органов местного самоуправления района с молодежью по вопросам, затрагивающим 

права и законные интересы молодежи. 

2.3.7.Разработка методических, информационных и других материалов, 

содействующих активизации деятельности молодежных организаций на территории 

муниципального района. 

2.3.8.Осуществление иных видов деятельности, соответствующих целям и 

задачам Молодежного парламента и не противоречащих действующему 

законодательству Российской Федерации. 

 

3. Состав и порядок формирования Молодежного парламента 

  

3.1.Состав Молодежного парламента: 

3.1.1. Молодежный парламент состоит из 20 человек и формируется на 

добровольной и конкурсной основе из представителей поселений Буйнакского 

района, проживающих и (или) работающих на территории муниципального района 

«Буйнакский район», исходя из расчета один представитель от каждого сельского 

муниципального образования Буйнакского района.  

В состав Молодежного парламента входят: 

 1 представитель от МО «село Аркас»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Апшинский»; 

 1 представитель от МО «село Атланаул»; 

 1 представитель от МО «село Акайтала»; 

 1 представитель от МО «село Буглен»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Верхнеказанищенский»; 

 1 представитель от МО «село В-Дженгутай»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Верхнекаранаевский»; 

 1 представитель от МО «село Дуранги»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Ишкартынский»; 

 1 представитель от МО «село Кадар»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Кафыркумухский»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Карамахинский»; 

 1 представитель от МО «село Манасаул»; 

 1 представитель от МО «село Н-Дженгутай»; 

 1 представитель от МО «село Н-Казанище»; 

 1 представитель от МО «село Халимбекаул»; 

 1 представитель от МО «село Чанкурбе»; 

 1 представитель от МО «село Чиркей»; 

 1 представитель от МО «сельсовет Эрпелинский»; 

 

3.1.2. Субъекты, обладающие правом делегировать представителей                                

в Молодежный парламент: 

 органы местного самоуправления поселений; 

 общественные и молодежные объединения; 



 политические партии; 

 профсоюзные организации. 

3.1.3.Представители, делегируемые в состав Молодежного парламента, должны 

быть гражданами Российской Федерации не моложе 18 лет и не старше 30 лет, 

зарегистрированными или проживающими на территории Буйнакского района. 

3.2.Порядок формирования Молодежного парламента:  

3.2.1.Для формирования Молодежного парламента Собрание депутатов 

муниципального района «Буйнакский район» создает Конкурсную комиссию по 

формированию Молодежного парламента (далее – конкурсная комиссия).  

3.2.2. В состав конкурсной комиссии могут входить депутаты Собрания 

депутатов муниципального района «Буйнакский район»,  сотрудники аппарата 

Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район», должностные 

лица администрации муниципального района, представители общественных 

организаций и политических партий.  Положение о конкурсе и персональный состав 

конкурсной комиссии утверждается распоряжением председателя Собрания 

депутатов. Деятельность конкурсной комиссии обеспечивает аппарат Собрания 

депутатов муниципального района «Буйнакский район», возглавляет конкурсную 

комиссию председатель Собрания депутатов. 

3.2.3.Конкурсная комиссия осуществляет координацию по всем вопросам, 

связанным с формированием Молодежного парламента нового созыва:  

 размещает информацию о формировании Молодежного парламента и сроке 

принятия документов в средствах массовой информации. Срок принятия 

документов от субъектов, обладающих правом делегировать представителей 

в Молодежный парламент, должен быть не менее месяца;  

 направляет информационные письма субъектам, обладающих правом 

делегировать представителей в Молодежный парламент, указанных в 

подпункте 3.1.2 настоящего Положения;  

 принимает документы от субъектов, обладающих правом делегировать 

представителей в Молодежный парламент;  

 принимает решение о соответствии делегированных представителей 

требованиям настоящего Положения; 

 организует первое заседание Молодежного парламента нового созыва. 

3.3.Документы, представляемые в конкурсную комиссию: 

3.3.1.Субъекты, обладающие правом делегировать представителей в 

Молодежный парламент, направляют в конкурсную комиссию следующие 

документы:  

 органы местного самоуправления поселений – письмо о делегировании 

представителей поселений; 

 общественные и молодежные объединения, политические партии, 

профсоюзные организации – протоколы общих собраний или 

соответствующих выборных органов по выдвижению представителей; 

 характеристики представителей; 

 копии паспортов представителей. 

3.4. Молодежный парламент создается на одну треть срока (1,5 года) 

полномочий Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район». 



3.5.Молодежный парламент формируется не позднее двух месяцев с момента 

окончания срока полномочий Молодежного парламента предыдущего созыва. 

3.6.Полномочия депутатов Молодежного парламента предыдущего созыва 

прекращаются с момента открытия первого заседания Молодежного парламента 

нового созыва. 

4. Организация работы Молодежного парламента 

  

4.1.Структуру органов Молодежного парламента составляют Президиум 

Молодежного парламента, председатель, заместитель председателя и комиссии 

Молодежного парламента. 

4.2.Президиум Молодежного парламента: 

4.2.1.Президиум Молодежного парламента организует деятельность 

Молодежного парламента в промежутке между заседаниями. 

4.2.2.Президиум Молодежного парламента формируется из председателя 

Молодежного парламента, его заместителя и председателей комиссий Молодежного 

парламента. 

4.2.3.Президиум Молодежного парламента возглавляет председатель 

Молодежного парламента. 

4.2.4.Полномочия и обязанности президиума Молодежного парламента 

определяются Регламентом Молодежного парламента.  

4.2.5.Заседания президиума Молодежного парламента проводятся не реже 

одного раза по мере необходимости, но не реже двух раз в год. 

4.3.Председатель Молодежного парламента:  

4.3.1. Председатель Молодежного парламента избирается по представлению 

Председателя Собрания из числа депутатов Молодежного парламента на заседании 

Молодежного парламента путем открытого или закрытого голосования, простым 

большинством голосов депутатов Молодежного парламента, присутствующих на 

заседании. В случае наличия двух и более кандидатов на должность председателя 

Молодежного парламента каждый депутат Молодежного парламента вправе 

голосовать за одного кандидата на должность председателя Молодежного 

парламента.  

4.3.2.Полномочия председателя Молодежного парламента:  

 председательствует на заседаниях Молодежного парламента и её президиума;  

 готовит проекты повестки дня предстоящего заседания Молодежного 

парламента на основании поступивших предложений; 

 информирует председателя Собрания депутатов и главу муниципального 

района, Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район» о 

рассмотренных на заседании Молодежного парламента вопросах и принятых 

решениях;  

 организует подготовку материалов и проектов документов к заседанию 

Молодежного парламента и к заседанию президиума Молодежного 

парламента;  

 принимает решения о направлении на рассмотрение в соответствующие 

комиссии Молодежного парламента материалов, поступивших в 

Молодежный парламент;  



 информирует депутатов Молодежного парламента о решениях органов 

местного самоуправления муниципального района, касающихся деятельности 

Молодежного парламента, а также о работе президиума Молодежного 

парламента и комиссий Молодежного парламента; 

 представляет Молодежный парламент во взаимоотношениях с органами 

местного самоуправления муниципального района, организациями и 

общественными объединениями; 

 ежегодно представляет информацию о положении молодежи в 

муниципальном районе; 

 представляет отчет депутатам Молодежного парламента и Собрание 

депутатов муниципального района «Буйнакский район» об итогах своей 

деятельности и деятельности Молодежного парламента за год; 

 осуществляет иные полномочия в пределах предоставленной компетенции. 

4.3.3.К компетенции Председателя Молодежного парламента относится:  

 созыв очередных и внеочередных заседаний Молодежного парламента;  

 организация и координация работы Молодежного парламента, президиума 

Молодежного парламента, комиссий, экспертных и рабочих групп 

Молодежного парламента;  

 разработка  планов работы Молодежного парламента, согласование их с 

планами работы Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский 

район»; 

 иные вопросы, связанные с организацией деятельности Молодежного 

парламента. 

4.4.Заместители председателя Молодежного парламента: 

4.4.1.Заместители председателя Молодежного парламента избираются путем 

открытого или тайного голосования на первом заседании Молодежного парламента 

нового созыва. Избранным заместителем председателя Молодежного парламента 

считается депутат Молодежного парламента, получивший наибольшее число голосов 

депутатов Молодежного парламента, присутствующих на заседании. 

4.4.2. Полномочия заместителей председателя Молодежного парламента:  

 организуют и проводят по поручению председателя Молодежного 

парламента заседания Молодежного парламента; 

 замещают председателя Молодежного парламента в его отсутствие;  

 координируют в пределах своих полномочий деятельность комиссий, 

экспертных и рабочих групп Молодежного парламента;  

 организуют и контролируют выполнение решений Молодежного парламента, 

президиума Молодежного парламента, поручений председателя 

Молодежного парламента; 

 организуют работу комиссий Молодежного парламента; 

 решают иные вопросы, связанные с деятельностью Молодежного парламента 

в соответствии с Регламентом Молодежного парламента.  

4.5.Срок полномочий председателя Молодежного парламента, его заместителей 

определяется Регламентом Молодежного парламента и не может превышать срока 

полномочий Молодежного парламента. 

4.6.Комиссии Молодежного парламента: 



4.6.1.Молодежный парламент вправе создавать комиссии. Количество членов 

комиссии, направления работы, порядок формирования и деятельности комиссий 

устанавливаются Регламентом Молодежного парламента. 

4.6.2.Все депутаты Молодежного парламента, за исключением председателя и 

заместителей Молодежного парламента, входят в состав комиссий Молодежного 

парламента. При этом они могут принимать участие в работе комиссий с правом 

совещательного голоса. Депутаты Молодежного парламента не вправе входить в 

состав нескольких комиссий Молодежного парламента.  

4.6.3.Руководители комиссий по представлению председателя Молодежного 

парламента избираются на заседании Молодежного парламента. Постоянные 

комиссии из своего состава избирают заместителя председателя постоянной 

комиссии. При отсутствии председателя постоянной комиссии его функции 

возлагаются на заместителя председателя постоянной комиссии. 

 

4.6.4.Функции комиссий Молодежного парламента:  

 организуют работу по направлениям своей деятельности; 

 взаимодействуют с соответствующими комитетами и комиссиями Собрания 

депутатов муниципального района «Буйнакский район»; 

 осуществляют совместно с экспертными и рабочими группами Молодежного 

парламента подготовку проектов рекомендаций для рассмотрения их на 

заседаниях Молодежного парламента.  

4.8.Экспертные и рабочие группы Молодежного парламента: 

4.8.1. Молодежный парламент, постоянная комиссия Молодежного парламента 

для осуществления отдельных направлений деятельности Молодежного парламента 

в соответствии с ее целями и задачами может образовывать экспертные и рабочие 

группы Молодежного парламента. В работе экспертных и рабочих групп 

Молодежного парламента могут участвовать представители органов местного 

самоуправления муниципального района, представители молодежных общественных 

объединений, ученые и специалисты.  

4.9.Основные права и обязанности депутата Молодежного парламента: 

4.9.1.Депутат Молодежного парламента имеет право:  

 вносить предложения в проект повестки дня заседания Молодежного 

парламента; 

 участвовать в подготовке решений по всем вопросам, касающимся 

деятельности Молодежного парламента; 

 выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным на руководящие 

должности Молодежного парламента; 

 получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного 

парламента; 

 участвовать в мероприятиях и программах, проводимых Молодежным 

парламентом; 

 осуществлять иные права, предусмотренные Регламентом Молодёжного 

парламента. 

 4.9.2.Депутат Молодежного парламента обязан:  

 выполнять требования настоящего Положения; 



 исполнять решения Молодежного парламента и комиссий Молодежного 

парламента, принятые в соответствии с порядком, установленным настоящим 

Положением; 

 выполнять поручения председателя Молодежного парламента и председателя 

комиссии, депутатом которой он является; 

 участвовать в заседаниях Молодежного парламента; 

 активно содействовать решению стоящих перед Молодежным парламентом 

задач; 

 информировать председателя Молодежного парламента о своей 

деятельности; 

 исполнять иные обязанности, предусмотренные Регламентом Молодёжного 

парламента. 

4.10.Прекращение полномочий депутата Молодежного парламента. 

4.10.1. Полномочия депутатов Молодежного парламента могут быть прекращены 

досрочно субъектами, обладающими правом делегировать представителей в 

Молодежный парламент, с одновременной заменой его другим представителем в 

случаях:  

 утраты им гражданства Российской Федерации; 

 его выезда на постоянное место жительства за пределы района; 

 вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора 

суда;  

 объявления его умершим по решению суда, вступившему в законную силу; 

 его смерти; 

 подачи им личного заявления о сложении полномочий; 

 признания его недееспособным в установленном порядке; 

 в других случаях, предусмотренных регламентом Молодежного парламента. 

4.10.2.Депутат Молодежного парламента, достигший 30 лет, выбывает из состава 

Молодежного парламента, и на его место избирается новый представитель. 

4.11.Порядок проведения заседаний Молодежного парламента. 

4.11.1.Первое заседание Молодежного парламента назначает, открывает и ведет 

до избрания председателя Молодежного парламента председатель Собрания 

депутатов муниципального района. 

4.11.2. Заседания Молодежного парламента проводятся не реже одного раза в три 

месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания 

Молодежного парламента.  

На заседания Молодежного парламента приглашаются председатель и депутаты 

Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район», глава 

муниципального района, его заместители, глава администрации муниципального 

района. 

 

 

4.11.3.К компетенции заседания Молодежного парламента относятся: 

 избрание председателя Молодежного парламента, его заместителя, секретаря; 

 создание комиссий Молодежного парламента и формирование их состава; 



 утверждение отчета об итогах деятельности председателя Молодежного 

парламента и деятельности Молодежного парламента за год и другие 

периоды, установленные Регламентом Молодежного парламента; 

 утверждение Регламента и планов работы Молодежного парламента; 

 рассмотрение проектов рекомендаций, подготовленных комиссиями, 

экспертными и рабочими группами Молодежного парламента и принятие 

решения о направлении их в Собрание депутатов муниципального района 

«Буйнакский район» для рассмотрения;  

 внесение для рассмотрения в Собрание депутатов муниципального района 

«Буйнакский район» проектов решения Собрания депутатов муниципального 

района «Буйнакский район»; 

 иные вопросы, предусмотренные Регламентом Молодёжного парламента. 

На заседании Молодежного парламента могут быть рассмотрены любые 

вопросы, находящиеся в компетенции Молодежного парламента, в том числе 

отнесенные настоящим Положением к иным органам Молодежного парламента. 

 4.11.4.Заседание Молодежного парламента правомочно, если на нем 

присутствует более половины от общего числа депутатов сформированного 

Молодежного парламента. 

4.12.Молодежный парламент по направлениям своей деятельности 

разрабатывает и принимает рекомендации и направляет их на рассмотрение в 

Собрании депутатов муниципального района «Буйнакский район».  

4.13.Деятельность Молодежного парламента курирует председатель Собрания 

депутатов и  глава муниципального района. 

Информационное, организационное и техническое обеспечение работы 

Молодежного парламента, проведения заседаний Молодежного парламента 

осуществляется соответствующей комиссией Молодежного парламента совместно с 

аппаратом Собрания депутатов муниципального района «Буйнакский район». 

 

5. Символика и знаки отличия 

 

5.1.Молодежный парламент имеет собственную символику, утверждаемую 

решением Молодежного парламента. 

5.2.Депутаты Молодежного парламента имеют удостоверения и нагрудные знаки 

отличия установленного образца, утвержденные Собранием депутатов 

муниципального района «Буйнакский район». 

 

6. Порядок внесения изменений в настоящее Положение 

  

6.1. Молодёжный парламент имеет право вносить предложения в Собрание 

депутатов муниципального района «Буйнакский район» о внесении изменений и 

дополнений в настоящее Положение.  

6.2. Изменения, вносимые в настоящее Положение утверждаются Собранием 

депутатов муниципального района «Буйнакский район». 

 

7. Порядок прекращения деятельности Молодежного парламента 



 

7.1. Молодежный парламент прекращает свою деятельность: 

7.1.1. По истечении срока полномочий районного Собрания депутатов. 

7.1.2. По решению районного Собрания депутатов. 

7.1.3. По решению Молодежного парламента. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к решению Собрания депутатов 

муниципального района  

«Буйнакский район» 

№ 71 от 28.03.2019 г. 

 

 

СОСТАВ 

Комиссии по формированию Молодежного парламента при 

Собрание депутатов муниципального района «Буйнакский район» 

 

1. Шихсаидов Д.Х.  – Председатель Собрание депутатов муниципального района 

«Буйнакский район»; 

2. Изиев К.А. – Глава Администрации муниципального района «Буйнакский 

район»; 

3. Шихов З.С. – зам. Председателя Собрание депутатов муниципального района 

«Буйнакский район»; 

4. Ражбудинов Х.Ш. – зам. Главы Администрации муниципального района 

«Буйнакский район»; 

5. Ойболатов А. О. – начальник Отдела по молодежной политике; 

6. Залимханова А.О. – начальник РУО; 

7. Курбанова М. Г. – управляющий делами Собрание депутатов муниципального 

района «Буйнакский район». 

 

 

 

 

 


